

事務連絡
令和6年3月7日

市内小学校保護者様

ふじみ野市教育委員会

うずらの卵を使用した献立の変更について（通知）

日頃、学校給食に御理解御協力いただきまして、厚くお礼を申し上げます。

このたび、福岡県の小学校の学校給食において、小1児童がうずらの卵を喉に詰まらせて亡くなるという痛ましい事故が発生しました。この事故を受け本市では、各学校へ給食時における安全に配慮した食事の指導の徹底や窒息への対処方法の再確認を依頼するとともに、今後の学校給食における使用食材や調理方法等について改めて検討しているところです。

つきましては、今後の対応方針が決定するまで、当面の間、小学校献立において、うずらの卵の使用を控えることといたしました。

すでに3月の献立表を配付しているところではありますが、うずらの卵を使用した献立につきまして、下記のとおり変更し、うずらの卵を抜いて提供させていただきます。

（中学校献立及びアレルギー対応食については、献立の変更はありません。）

これに伴い、食物アレルギー等により献立の取り除きを実施しているお子様で、「食べる」「食べない」の判断に変更が生じる場合は、通学している学校へお申し出ください。

御理解御協力の程、よろしくお願いいたします。

記

【変更する献立】

給食提供日：令和6年3月19日（火） 小学校献立

献立名：（変更前）エッグカレー



（変更後）カレーライス

【カレーライスの使用食品名】 ※エッグカレーの使用食品からうずらの卵を抜いています。

米油、にんにく、ぶた肉、白こしょう、玉ねぎ、にんじん、とりガラ、しょうが、じゃがいも、
バーモントルウ（小麦粉、ラード、砂糖、塩、カレーパウダー、でんぷん、玉ねぎ、脱脂粉乳、トマト、チーズ、
ミルクカルシウム、バナナ、しょうゆ、はちみつ、粉乳小麦粉ルウ、小麦発酵調味料、ソース、脱脂大豆、ココア、
バターミルクパウダー、昆布エキス、りんご、にんにく、ポークエキス、ブラウンルウ、カラメル、乳化剤(大豆)、
香料(乳)、カレールウ（小麦粉、パーム油、塩、砂糖、カレー粉、乳製品、カカオマス、トマト、りんご、
ミルクカルシウム）、トマトケチャップ、中濃ソース（りんご、トマト、玉ねぎ、にんにく、砂糖、酢、塩、でんぷん、
大豆アミノ酸、カラメル）、マサラマイルド、すりおろしりんご、しょうゆ、牛乳、ヨーグルト、生クリーム、チーズ

【問い合わせ先】学校給食課学校給食係

TEL 049-220-2086